
78  diário oficial Nº 34.988 Terça-feira, 31 DE MAIO DE 2022

Cidade: Belém UF: Pará
Telefone: (91) 3299-2200
Dados do Responsável pela Parte: Clay Anderson Nunes Chagas
CONCEDENTE:
CNPJ/MF: º 04.975.561/0001-67
Razão Social: ASSOCIAÇÃO PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - APAE
CEP: 66.050-160 
Logradouro: Av. Generalíssimo Deodoro, nº 413 Bairro: Umarizal
Cidade: Belém  UF: Pará
Dados do Responsável pela Parte: Emanoel O’ de Almeida Filho
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Nome: Clay Anderson Nunes Chagas

Protocolo: 805923

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 477/2022 - SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de
janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Processo: 2022/533848
ERRATA
Onde se lê: 20/06 a 23/06/2022;
Leia-se: 23 à 26/05/2022;
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, 
em 30 de maio
de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 806282
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº44/2022/SEASTER
PROCESSO Nº 2022/269192
Diário Oficial nº 34.985, de 27 de maio de 2022.
Número de Protocolo:804759
Onde se lê: Vigência: 25/05/2022 à 24/08/2023
Leia-se: Vigência: 25/05/2022 à 24/08/2022

Protocolo: 805989

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 38/2022/SEASTER
PROCESSO Nº 2022/313981
Objeto: Serviços de Fornecimento de Alimentação Pronta, sendo quatro 
refeições diárias (desjejum, almoço, lanche da tarde, jantar) para público 
acolhido e servidores plantonistas do Abrigo Emergencial
para Pessoa em Situação de Rua “Padre Bruno Sechi”.
Dispensa e Licitação nº 09/2022
Vigência: 17/05/2022 À 16/11/2022 (6 meses)
Data da assinatura: 17/05/2022
Unidade Orçamentária: 87.0101
Funcional Programática: 08.244.1505.8860
Natureza da Despesa: 3390.39
Fonte: 0301
Ação Detalhada: 243.078
Valor Mensal: R$ 120.000,00
Valor global: R$ 720.000,00
Contratado: VILLAGE SERVIÇOS LTDA
CNPJ nº 00.458.827/0001-43
Endereço: Avenida Padre Casemiro de Souza, n. 06, quadra 333, Vila dos 
Cabanos, Barcarena/PA.
CEP: 68.447-000
Ordenador: INOCENCIO RENATO GASPARIM
Mat.5945555/1

Protocolo: 805930

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 09/2022
PARTES: ESTADO DO PARÁ, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA - SEASTER, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 08.995.816/0001-04, situada na Avenida 
Governador José Malcher, nº. 1018, Nazaré, CEP 66055-260, Belém, Pará, 
neste ato representada por seu titular, Sr. INOCENCIO RENATO GASPA-
RIM e VILLAGE SERVIÇOS LTDA, empresa de natureza pública, inscrita 
no CNPJ: 00.458.827/0001-43, estabelecida situada à Avenida Padre Ca-
semiro de Souza, n. 06, quadra 333, Vila dos Cabanos, Barcarena/PA, 

68.447-000, E-mail:vanessaromeiro.direx.village@gmail.com, representa-
da por VANESSA CRISTINA ROMEIRO DOS SANTOS, CPF nº. 292.695.108-
67, 27.843.979-2 SSP/PA, email: jovicarvalho@hotmail.com, Av. Romulo 
Maiorana,1670 apto 1401ª, bairro do Marco, CEP: 66093-674 Belém/PA, 
fone (91) 98555-5455.
OBJETO: Serviços de Fornecimento de Alimentação Pronta, sendo quatro 
refeições diárias (desjejum, almoço, lanche da tarde, jantar) para público 
acolhido e servidores plantonistas do Abrigo Emergencial para Pessoa em 
Situação de Rua “Padre Bruno Sechi”
FUNDAMENTO LEGAL: art. 24, inciso IV da Lei 8.666/1993.
Unidade Orçamentária: 870101
Funcional Programática: 08.244.1505.8860
Natureza da Despesa: 3390 39
Fonte: 0301
Ação Detalhada: 243.078
Valor Mensal: R$ 120.000,00
Valor global: R$ 720.000,00
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Inocencio Renato Gasparim.
DATA:16/05/2022.
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições legais, resolve ratificar o Termo 
de Dispensa de Licitação nº. 09/2022, autorizando a Serviços de Forneci-
mento de Alimentação Pronta, sendo quatro refeições diárias (desjejum, 
almoço, lanche da tarde, jantar) para público acolhido e servidores plan-
tonistas do Abrigo Emergencial para Pessoa em Situação de Rua “Padre 
Bruno Sechi”, com fundamento no disposto no art. 24, inciso IV da Lei 
8.666/1993, a teor das justificativas e elementos constantes no Processo 
Administrativo nº 2022/313981.
Belém, (PA), 16 de maio de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL TRABALHO EMPREGO 
E RENDA

Protocolo: 805926

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2021/1347044/SEASTER
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 08/2022/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições legais;
Considerando os autos do Processo Administrativo nº. 2021/1347044/SE-
ASTER, que versa a respeito do Pregão Eletrônico nº. 08/2022/SEASTER, 
cujo objeto consiste na Aquisição e instalação de Equipamentos necessá-
rios para a geração de energia solar.
Considerando o despacho final do Sr. Pregoeiro e a manifestação do Núcleo 
de Controle Interno da SEASTER, por meio do Parecer Técnico acostado 
nos autos do supracitado processo, opinando pela Adjudicação e Homolo-
gação do Pregão Eletrônico nº. 08/2022/SEASTER, adjudicado em favor da 
empresa E. J. SABA LOPES EIRELI, CNPJ 37.357.831/0001-25, pelo valor 
total de R$ 271.679,94 para o Item 01 e pelo valor total de R$ 60.373,32 
para o Item 02; uma vez demonstradas as regularidades da proposta ven-
cedora, bem como a idoneidade da licitante adjudicatária, nos moldes do 
disposto pelo art. 45 do Decreto Estadual nº. 534/2020;
RESOLVE:
ADJUDICAR E HOMOLOGAR o resultado do Pregão Eletrônico nº. 08/2022/
SEASTER, adjudicado em favor da empresa E. J. SABA LOPES EIRELI, CNPJ 
37.357.831/0001-25, pelo valor total de R$ 271.679,94 para o Item 01 e 
pelo valor total de R$ 60.373,32 para o Item 02; uma vez demonstradas as 
regularidades da proposta vencedora, bem como a idoneidade da licitante 
adjudicatária, nos moldes do disposto pelo art. 45 do Decreto Estadual nº. 
534/2020.
Belém (PA), 30 de maio de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA

Protocolo: 806318

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 635/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/ 614187
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (duas e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
IGINA DO SOCORRO DA MOTA SALES,55588746/3,COORDENADORES,-
FÁTIMA MARIA PICANÇO RODRIGUES,3215326/1,AGENTE ADMINISTRA-
TIVO, DULCILEA FERREIRA ABREU,3203093/1,ASSISTENTE SOCIAL,GUI-
LHERME DIAS MARQUES,3220680/1,AGENTE DE PORTARIA, que se deslo-
cara para o município de MARACANÃ/PA no período de 02/06 a 04/06/2022 
com objetivo de Enfrentamento ao
Sub Registro Civil.MARCO ANTONIO COSTA DE AQUINO,3542691/1,MO-
TORISTA,com objetivo de conduzir veiculo com equipe da CPE/SEASTER


